
 

 
Pso. de Zorrilla, 1 - 47007 Valladolid. Tel.: 983 328 000 Ext. 89095 - 89098 - Fax: 983 41 25 65 

Gerencia Regional de Salud 

RESOLUCIÓN DE 11 DE MARZO DE 2020 DEL TRIBUNAL CALIFICADOR DEL 

PROCESO SELECTIVO PARA EL ACCESO A LA CONDICIÓN DE PERSONAL 

ESTATUTARIO FIJO EN PLAZAS DE LA CATEGORÍA DE MÉDICO DE URGENCIAS 

Y EMERGENCIAS DEL SERVICIO DE SALUD DE CASTILLA Y LEÓN, CONVOCADO 

POR ORDEN SAN/155/2020, DE 14 DE FEBRERO, POR LA QUE SE HACE PÚBLICA 

LA BIBLIOGRAFÍA QUE SERVIRÁ DE BASE PARA FORMULAR LAS PREGUNTAS 

DELA PARTE ESPECÍFICA DEL EJERCICIO DE LA FASE DE OPOSICIÓN.  

 

El Tribunal Calificador del proceso selectivo para el acceso a la condición de personal 

estatutario fijo en plazas de la categoría de Médico de Urgencias y Emergencias del 

Servicio de Salud de Castilla y León, convocado por Orden SAN/155/2020, de 14 de 

febrero, de conformidad con lo establcido en el apartado 5 de la Base Primera y en el 

apartado 3 de la Base Quinta, de la citado Orden, 

 

ACUERDA: 

 

Publicar en el Portal de Salud de Castilla y León la BIBIOGRAFÍA contenida en el 

ANEXO adjunto, que Servirá de base para formular las preguntas de la parte espec´fica 

del ejercicio de la fase de oposición del citado proceso selectivo. 

Valladolid, 12 de marzo de 2020 

EL TRIBUNAL CALIFICADOR, 

 

 

 

 

Diligencia: Para hacer constar que la presente Resolución y el anexo que contiene la 

Bibliografía se publican en el Portal de Salud de Castilla y León el día 12 de marzo de 

2020. 

 

Valladolid, 12 de marzo de 2020 

 



 

 
Pso. de Zorrilla, 1 - 47007 Valladolid. Tel.: 983 328 000 Ext. 89095 - 89098 - Fax: 983 41 25 65 

Gerencia Regional de Salud 

 

ANEXO.- BIBLIOGRAFÍA ACORDADA POR EL TRIBUNAL CALIFICADOR EN 

CUMPLIMIENTO DE LO ESTABLECIDO EN LAS BASES 1.5 Y 5.3 DE LA ORDEN 

SAN/155/2020, DE 14 DE FEBRERO, POR LA QUE SE CONVOCA EL PROCESO 

SELECTIVO PARA EL ACCESO A LA CONDICIÓN DE PERSONAL ESTATUTARIO 

FIJO EN PLAZAS DE LA CATEGORÍA DE MÉDICO DE URGENCIAS Y 

EMERGENCIAS DEL SERVICIO DE SALUD DE CASTILLA Y LEÓN.. 

 

 

  Manual de actuación clínica en las Unidades Medicalizadas de Emergencia. 

Gerencia de Emergencias Sanitarias de Castilla y León. Volumen I y II. 2019. 

  Manual de Asistencia Sanitaria en Accidentes Múltiples Víctimas. Consejería de 

Sanidad. Junta de Castilla y León. 2007. 

  Medicina de Urgencias y Emergencias. Guía diagnóstica y protocolos de 

actuación. 6ª edición. 2018. Jiménez Murillo, L. y  Montero Pérez, F.J. 

  PHTLS. Soporte vital de Trauma Prehospitalario. 9ª edición. 2019. 

  Guía clínica de actuación sanitaria ante la violencia de Género. Junta de Castilla y 

León. 2017-actualizada 2019. 

  Protocolos diagnósticos y terapéuticos en Urgencias de Pediatría. Sociedad 

Española  de Urgencias de Pediatría. 3ª edición. 2019. 

  Guía de Práctica Clínica sobre Cuidados Paliativos del Sistema Nacional de 

Salud. Guías de Práctica Clínica del SNS. Ministerio de Sanidad y Consumo. 2008 

  Real Decreto 836/2012, de 25 de mayo, por el que se establecen las 

características técnicas, el equipamiento sanitario y la dotación de personal de los 

vehículos de transporte sanitario por carretera.  

 Decreto 4/2019, de 28 de febrero, por el que se aprueba el Plan Territorial de 

 Protección Civil de Castilla y León (PLANCAL).

 


